[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]
REQUERIMENTO Nº_____/2018

	REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Sra Prefeita Municipal de Tatuí, para que informe a esta Casa Legislativa, há risco de uma epidemia grave de H3N2? Quais medidas preventivas vêm sendo tomadas pela atual gestão?

[bookmark: _GoBack]J U S T I F I C A T I V A

	O tipo do vírus influenza que ocasionou várias mortes nos Estados Unidos já está no nosso país segundo matéria de hoje publicada na página Saúde da Abril.
	Segundo a matéria o último informe epidemiológico, divulgado pela Secretaria de Vigilância em Saúde do Ministério da Saúde, 13 estados brasileiros já registraram um total de 57 casos de Síndrome Respiratória Aguda Grave causado pelo influenza H3N2. Do total, dez pacientes morreram, sendo três em São Paulo.
	Um áudio em tom apocalíptico gravado pelo padre de Sorocaba Flávio Jorge Miguel Júnior inicialmente encaminhado para um grupo restrito de amigos, “viralizou” na web e diversas pessoas que o receberam vieram até este Vereador questionar a veracidade da informação assim como a preparação de nosso município para o enfrentamento do vírus.
	Portanto, com a finalidade de termos subsídios para dialogar com a população, justifica-se este Requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 12 de abril de 2018.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
03aec95d-aa75-4ddc-9c72-a60bea38dbf8.png
PROTOCOLO 1716/2018 - 16/04/2018 12:53

image1.jpeg